ḡe, de nostris uero m̄titus est. Hic itaq; terminus uite fuit Apionis. Sed & noster hic iam finē liber accipiet. Quoniam uero & Apollo-
 pius Molon, & Lysimachus, et ali⁹ quidā, tam
 per ignorantia q̄ per insaniā de legislatore no-
 stro Moſe, & legibus uerba proculere, nec iusta
 nec uera: dum illi quidē uelut mago atq; fallaci-
 derogant, leges autē malitiae apud nos nulliusq;
 uirtutis affirmat esse doctrinæ, uolo breuiter &
 de omni cōuersatione nostra, & de particulari
 (sicuti potero) proscrere sermonē. Reor enim fore
 manifestū, quia & ad pietatiē & ad coniunctionem
 uniuersalēq; humanitatē, insuper ad iusticiā la-
 borūq; toleratiā, et ad contemptū mortis optimas
 leges positas habeamus. Rogo tamē lectoros, ne
 nō cu inuidia exequātur huius operis lectiōnē.
 Nō enim proposui laudes cōscribere nostrorum,
 sed aduersus eos, qui nos plurimū & fallaciter
 accusarūt, satisfactionē hāc puto esse iustissimā.
 Proinde accusationē Apolloni⁹ nō cōtinuc, sicut
 Apio, instituit, sed dispersim. Quippe qui ali-
 quādo qđē nos sine Deo & hominib⁹ odiosos
 appellat, aliquādo uero formidinē nobis impro-
 perat: & è diuerso, rursus aliquādo de audacia
 ḡis nostræ queritur. Dicu autē etiā stulidores
 Barbaris, & pp̄terea nullū inueniū nos solos uī
 ta uile reperiſſe. Hac autē omnia manifestè re-
 darguuntur, dū uniuersa cōtra q̄ ab eo sunt dif-
 fra, mōstrātur, & legib⁹ imperata, & à nobis

cum omni integritate gesta. Si nero coactus fuero facere mentionē legū contrariarū apud alios cōstituerū, in culpa illi sunt, qui nostras solēnates eanq; peiores cū aliorū cōferūt. Quib; nemtrū puto remanere quod dicāt: neq; quia nō eas habeamus leges, quarū ego capita & summas ad redarguendū posuit^x sum: neq; quia nō praecipue in legibus proprijs perduramus. Paulus ergo altius exorsus, uolo primū dicere, quod eis q; sine lege & ordine uiuunt, hi qui ordinis & cōmuniū legū amatores extiterūt, et primū hoc inchoauerūt, recte māsuetudine atq; virtute praefare dicēdi sunt. Deniq; conatur singuli corū gesta sua ad antiquitatē referre, ut nō imitatores aliorū videātur existere, sed ipsi potius alijs legitimè uiuēdi daces fuisse. His igitur hunc in modū se habēbūt, nireus legislatoris est meliora cōsiderare: et his qui usuri sunt legibus, quas posuerit, faci facere, q; recta sunt. Populi nero est, ut in omnibus, que cōstituta sunt, perdureret: & neq; felicitate procedēte, neq; calamitatibus aliquid horū immutet. Dico igitur nostrū legislatorem, quoslibet q; memorātur legislatores antiquitate procedere. Lycurgus enim & Solon, & Zaleucus Locrēsis, et omnes qui apud Gracos mirabiles sunt, non nulli atq; recētes, quārum ad illū cōparati, esse noscūtur: quādo nec ipsum nomen legis fuisse olim apud Gracos agnoscitur. Tertius Homerus est, qui nusquam in opere suo

hoc usus est nomine. Non enim secundū legem,
 sed īdefinītū sentēti s, et regū praceptionibus,
 populus regebatur. Unde etiam nullo tempore
 permanere, tantū moribus uentes, & nō scri-
 pto, & multa horum semper secundū euentum
 casuū permittentes. Noster uero legislator anti-
 quis existens (hoc etenim undiq; manifestū est,
 etiā apud eos clarū, q; semper cōtra nos loquū-
 tur) & semet ipsum præbuit opeitū principem
 populorū consulioreq;, & instructionem totius
 legis uita cōstringens, eis suasit hanc libēter ex-
 cipere, & firmissimè inclita scientia custodire.
 Primū autem eius magnitudinis opera uidea-
 mus. Ille namq; progenitorū nostrorū relinquē-
 siū Aegyptiū. & ad terrā propriā remeantiū,
 multa multa sumens, ex plurimis & impossibili-
 bus rebus cauissimè liberauit: nam & ina-
 quosam eos & mulum arenosam oporiebas
 transire uia, bellaq; deuincere: & filios ac uxo-
 res, predamq; bello scruare: in quibus dux egre-
 gius & cōfiliarius sapientissimus, et iutor uera-
 gitatis fuit uniuersorū. Omne siquidē multitu-
 dinē à semetipso pendere fecit. et cū omnia que
 nolles persuadere posset, in nullo horū uindica-
 tū sibi nec potestas: sed in quo maximè iēpore
 potestatem sibi nec arrogant & tyrānidē pre-
 sus res rerū, & populū frēquēter plurima iniqui-
 tate iniure consuefaciunt, in hac ille potestia
 nonnullus rē diverso magis iudicauit agendū

○ C O N T R A' A F T O N E M

piè, & plurimā exhibere alijs aequitatem, ipse nō
tue p̄cipuā se credēs cunctis ostendere, & sa-
lute firmissimā prabere sequacibus bona nolū-
sare. Et maximis acilibus in singulis casibus
nsus est. Quapropter recte indicabat, ducē atq;
consultore se Deū habere: & primus sibimes
satisfaciēs, quia secundum illius voluntas ē uni-
uersa gereret atq; tractaret, credidit modis ou-
mnibus opporre, ut euā apud plebē hac op-
nio permancret. Nam qui Deū respicere suā rā-
tam credunt, delinquere nō presumunt. Huius-
modi quidē noster legislator fuit, non magus, nō
fallax, sicut derogatores iniuste pronuntiāt: sed
quales apud Gr̄ecos glorianter fuisse Minōctū
& post eum legillitores alios. Nāq; quidā co-
rum leges positas à Ioue dicebant: alijs uero eis
in Apollinē et naticiniū Delphicū referebāt,
sive pro ueritate hoc credētes, seu facile persua-
dendū indicantes populo. Qui uero p̄cipuas
leges instituerint, uel qui iustissime de Dei fide
cognoverint, licet hoc ex ipsis legibus facta cō-
paratione cōspicere. Iam enim de ipsis tēpū est
disputandi. Igitur infinita quidē particularitātē
geniū atq; legū apud cunctos homines differē-
tae sunt. Alij siquidē monarchis, alijs uero popū
lo potestatum reipub. commisere. Noster uero
legillitor nihil horū intendēs, uelut si quis hoc
dicendo mensurā trāscendat verbi, diuinā rem
pub. declarante: Deo p̄incipaliē cōversationē
nōst.

721

nosram atq; potestatem excellenter assignans,
et satisfacies cum cunctos inspicere, tanquam
causam honorū omnium universis hominibus
existenč: et quacunq; contingit eos in angu-
stis supplicasse, illius nō latuisse voluntate, neq;
quicquā eorum que gessere, uel si quid aliquis
apud se mesipsum potuit cogitare. Vnū uero cū
esse monstrauit, et ingenitū, immutabilem per
tempus, aternū, et omni specie mortali pulchri-
tudine differenč, et ipsum nobis notū: qualis
autē si secundū substantiā, prorsus ignotū. Hac
itaq; de Deo sapientiae prudētissimis Gracorū:
qui quidē et eruditī sunt, illo utiq; sciendi pre-
benece principia, nunc dicere pratermitto: quoil
autem hac opima et cōgrua Di natura atq;
magnificentia sine, ualde testaneur. Pythagoras
etiam, et Anaxagoras, et Plato, et post illos phi-
losophi Stoici, et penè cūlī, uidetur de divina
sapuisse natura. Sed hi quidē ad breue philoso-
phates, populo superstitionum opinionibus iam
praeoccupato ueritatē dogmais proferre timue-
re. Noſter uero legislator opera prabēs confona-
uerbis suis, nō solū his qui cū eo erant satisfecit,
sed etiam qui ex illis semper erāt nasciunti, hoc
immutabiliter inspirauit, et causam legislatio-
nis ad militaris modum semper adduxit. Non
enī partē uirentis Dei culurā dixit, sed hu-
ius partes alias esse perspexit atq; cōstituit: hoc
est fortitudinē, insluia, et muruam in omnibus.

cinium concordiam. Cuncta namq; actiones &
studia, uniuersiq; sermones, ad diuinā referun-
tur per omnia pietatē. Non enim hoc inexam-
natum aut indefinitū uictoriis dereliquit. Duo
siquidē sunt totius disciplina & moralis insi-
tutiōis modi, quorū unus quidē sermone doctor
est, alter nero exercitatiōe morū: qua cū ita sine,
aly quidē legislatores sūniēdo sunt discreci, &
alterū horū modū sibi placitū assumentes, alte-
rū reliquerū. Sicuti Lacedamonij quidē et Cre-
venses moribus erudiebātur, nō uerbis: Athē-
nienses nero, & penē omnes alij Gracī, qua
quidē oporeet aīi praciebant suis legibus: af-
fus scere nero ad hac operibus minime ualueret.
No. Etler autem legislator hac ambo multa dili-
gence ia coaptauit. Nā nec exercitaciones morū
omisi: non traditas, neq; leges sermone reliquis
incōptas. Sed mox à primo inchoāt cibo, et uni-
cuiq; diata cōuenientie, nihil neq; minimarum
escarū sub potestate uoluntatis uentīū derel-
quit. Sed & de cibis quibus cōuenit abſlineri,
& qui sumēdi sunt, uel qua diata cōmuniſ eſſe
uideat, necnō ei de operibus labore ſimulet re-
quie, terminū aīq; regulā posuit legē: quatenus
uelui ſub patre aīq; domino uiuentes, neq; no-
lentes quicq; neq; per ignorātiā delinquamus.
Non enim ignorātiibus pœnā posuit, ſed optimā
& neceſſariā correptionē moſtrauit legē. Qua-
propter nō ſcmel audire, nec ſecūdo uel ſapientia:
ſed

sed in unaquaq; septimana, alia opera relin-
 quies, ad legis auditionem cōgregari praecepit
 uniuersos, eāq; perfectè cōdiscere, quod scilicet
 omnes legislatores reliquise noscūtur. Et in tā-
 tū plurimi hominū absunt, ut secundū proprias
 leges uināt, ne penē eas ignorēt. Et cū peccane-
 rint, sūc agnoscūt ab alijs, quā legē probant esse;
 prauaricati. Si dētiā uiri maxima cū gloria cō-
 principalia gubernātes, proficiuntur ignorationē.
 Doctos nāq; sibi faciūt aſcidere ad dispēſationē
 verū, cō peritiā legū habētes. Nostrorum uero-
 quēlibet si quis leges interroget, facilius q̄ nomē
 suū recitat. Uniuersas quidē mox à primo sensu
 eas discentes, in animo uelut inscripas habe-
 mus. Et rarius quidē quilibet trāſgreditur: im-
 possibile autē est suppliciū denitare peccatiē. Hoc
 itaq; primū omnīū mirabilē consonantiā nobis
 inſtituit: nam unā quidē habere, cō etandē de
 Deo ſic ſtam, uita uero ac moribus differre nihil
 ab inuicē, optimā moribus hominū potest cele-
 brare cōcordiā. Apud nos etenim ſolos, neq; de
 Deo quilibet sermones audiet alterutris aduer-
 ſarios, ſicut mulea ſimilia apud alios fieri comp-
 probat̄ur: cū non ſolū à uulgarib; quod uifum
 fuerit unicuiq; profertur, ſed etiā apud quosdā
 philofophorū hoc crebro p̄fumuntur: quādo alij
 quidē totā Dei naturā ſermonib; perimere re-
 tuere, alij uero eius p̄uidentiā ab hominib;
 abſtulere: neq; in ſtudij uisa diſterēta, uilla cō-

spicere, sed cōmunia quidē opera omnīs apud
 nos existunt: unus uerò de Deo sermo concors
 est, afferēs illū cūctare respicere. Sed etiā de ipsius
 uite studijs, & quoniam oportet omnia alia ad
 terminum diuina pietatis adduci, à mulieribus
 nobis & à seruis quilibet audiēt. Pro qua re
 illas nobis calūnias à quibusdā, cur nō exhi-
 beamus uiros iniūtores nouoruū operū seu uer-
 borū, cōsigit oriri. Alijs siquidē in nulli re pa-
 cerna perdurare optimū esse putant, & praci-
 piū transgressoribus sapientia robur assignant.
 Nos autē ē dimerso, unā esse prudētiā atq; uir-
 enū existimamus, nihil penitus uel facere uel co-
 gire conterariū his qua antiquitus sanctua no-
 scitur: quod scilicet indiciū legis est opimo fœ-
 dere cōstiente: nam ea que nunc nō habene mo-
 dum, experimento sape corrupta redarguuntur.
 Apud nos autē, qui credimus ab initio posicā
 legem diuina uoluntate, nihil aliud piut est,
 quā hāc sub integritate resermare. Quis enim
 eius quicquam mouere potest, aut quid melius
 admittent? uel quis ab alijs tanquā praecelestine
 ad statum respub. nostre aliquid transferre po-
 test? aut qua poterit esse melior. atq; iustior, quā
 ea qua Deum quidem principem omnium esse
 cōfirmat: sacerdotibus autem in communi qui-
 dem res p̄cipuas dispensare permittit: summo
 uerò pontifici aliorum sacerdotum principa-
 tum competenter iniungit: quos uisiq; non dī-
 uicij.

mitis, neq; alijs quibusdam spontaneis audiētis
sibis praeclentes legislator ad culmen huius
honoris instituit. Sed quicunque sapientia vel
temperantia alijs praestare noscuntur, eis preci-
pue culturā diuina placationis iniūxit. Apud
hos igitur, ex legis & aliorū studiorum inte-
gra diligentia custoditur. Contemplatores enim
omnium, atq; iudices contemplationū, ex puni-
tores culpabilium sacerdotes esse decreti sunt.
Quis ergo principatus, quod regnū erit hoc san-
ctius, vel qui honor Deo possim cooptabatur, cū
omnis quidem populus sit preparatus ad pie-
atem, summa uero diligentia sacerdotibus sit in-
dicta, et uelut quada festinatas gubernetur uni-
uersa respub. Cūm enim mysteria sua numero
paucorū dierū alienigena custodire nequeat, en-
tidelices sacrificia nominātes, nos cū mulea de-
claratione, ex incommutabili uoluntate solen-
nitatis opus per omne seruamus suū. Que igit-
ur sunt praecepta vel interdicta simplicia, sine
nota dicamus. Primum quidem de Deo est, di-
cens: Deus habet omnia, perfectus, beatissimus,
ipse sibi cunctusq; sufficiens, principiū ex me-
diū ex termino: iner omnia operibus qui-
dē ex muneribus clarius, et omni re manifestiora
forma uero ex magnitudine nobis inerrabilis.
Omnis namq; materies cōparata ad huius ima-
ginem, licet sit pretiosa, tamen pro nullo est, cū-
stodiq; ars ad illius imitationis inveniūtum, extra

arum esse cognoscitur: nihil simile neq; vidēmus neq; possimus suspicari, neq; cōyūcere. Sanctus est: videmus eius opera, lumen, celum, terram, solem, lunā, flumina, mare, animalium natiōes, prouenientia fructū. Hac Deus fecit, non manibus neq; laboribus, neq; quibusdam indiguit sibi cooperantebus: sed ipso videnter bona repente facta sunt. Hunc homines cōuenit universos sequi, cumq; placare exercitatione uitrius. Modus enim diuina placationis iste sanctissimus est. Vnū templū unius Dei, cōmune omnium cōmunis Dei cunctorū. Gratum namq; semper est omne quod simile est. Hunc placant quidē sacerdotes semper. Præcedit uero istos prius secundū genus, qui ante alios sacerdotes sacrificabit Deo, custodiet leges, de dubijs iudicabit, & puniet lege cōniclōs. Huic quisquis nō obedit, supplicio subiacebit, tāquā qui in ipsum Deū impie gesserie. Hostias immolas, nō ad capulam nostrā uel ebrietate attinētes: hac enim nō placet Deo: quares occasio potius iniuriarū simul & expensarū est. Deus enim iōperatos, ordinatosq;. & boni generis diligit, & ut principes sacrificantes, castè uiuamus. In sacrificiis autē pro cōmuni salute primum oportet orare, deinde singulos pro semetip̄sis, quoniā omnes socij sumus. Et qui hoc consortium sua uita præponit, maximē Deo gratus est. Supplicatio uero suad ad Deū uoris ac precib⁹, non ut bona præstet.

vestier, hac enim ipse sponte cōtulit uniuersis, et in
medio depositus: sed ut hac suscipere ualeamus.
suscipiētesq; seruemus. Purificationes quoq; in
sacrificiis lex decrevit, à cubili, à lecto, à cōgres-
su uxorio, et alia multa, qua cōscribere longissi-
mū est. Huiusmodi ergo de Deo. Et eius pla-
catione sermo est, ipse autē simul etiam lex est.
Quid autē de nuptiis? Solā nonis lex permixtio-
nem naturalem cū coniuge, si tamē filiorū causa
procreandorū agatur. Masculorū uero cū ma-
sculis ualde indicauit inimicas, et tentātes ra-
bia moree decrevit dignos. Nubere uero inbet,
non respicientes ad doce, neq; uolenter arripe-
re, sed neq; dolo uel fallacia suadere. Dispensa-
tionē uero potius fieri per eum, curus noscitur
esse potestatis, et per cogitationē opportunam.
Mulier autē inferior, inquit, est viro per omnia.
Obedit igitur nō ad iniuria, sed ut sit sub regi-
mine cōstituta. Deus enim viro potestatē dedit.
Cum hac ergo coire decet maritiū solūmodo: al-
terius uero experientiā habere nequissimum. Si
quis autem hoc egerit, declinatio nulla mortis.
neq; si fecerit uim virginī alteri despōsata: neq;
si suaferit nuptiā, aut filios nutriente: qua omnia
lex precepit. Uniuersis autē mulieribus inter-
dixit uel celare quod natum est, uel alia ma-
chinatione corrumpere filios. Infanticida enim
esset animas demoliens, et genue iuminuens.
Agitur si quis ad concubium, correspionemq;
transfe-

transficerit, immundus est. Oportet autem etiam posse
legalem commixtionem viri, mulieres lauari. Hoc
enim partem anima polluere indicavit: inflata
namque corporibus vulneratur. Dumque hoc sit,
quam propter purificationis causam talibus im-
perauit. Sed neque in filiorum nativitatibus con-
cessit epulationes aggregari. Et fieri occasiones
ebrietatis: sed temperatum esse repente principium.
Iussuque literis crudiri propter leges, et nosse
progenitorum actiones, ut actus imitetur: et cum
legibus educati, neque transgrediatur, neque cogi-
tatione ignorationis habere iudicetur. Prospe-
xit autem etiam funeribus mortuorum, ut neque sum-
ptuosa ad sepeliendum celebrentur exequiae, neque
insignium fabrica sepulcrorum: sed necessaria qui-
dem circa elationem funeris imperauit domes-
ticos adimplere: omnibus autem viuetibus legitimi-
mum esse constituit, ut aliquo moriente et con-
currante, et genitus lamentationis effundat. Pur-
ificari autem iubet etiam domesticos funere ce-
lebrato: ut longe procul sint, quasi uideantur
mundi esse. Ciam autem aliquis fecerit homicidium
uel sponie vel iniurias, ne horum quidem poena ta-
cuit. Parentum honorum post Deum esse constituit: et
qui non recipiat eorum gratia, sed in qualibet par-
te concubat, pracepit esse lapidandum. Iubet etiam
senioribus honorem iuuenes exhibere, quoniam
cum eius senior Deus est. Nihil permittit celan-
dum apud amicos: non enim amicitia sive apud
eum,

eum, cui omnia non creduntur: & licet aliqua
inimicitia proueniāt, prodi tamē arcana prohibe.
Si quis autē arbitrī munus acceperit, mor-
te mulctetur, despiciens quod iustū est, & au-
xilium reis offerēs. Quod quisquā nō posuit nō
auferat, & aliena nō tangat. Munus nō acci-
piat usuras. Hec, et hūs mulae similia, cōmu-
niōnem contineat nōstrorū inter alterūeros. Quo-
modo autē etiam de domēstica cura circa alie-
nigenas habēda docuerit legislator, referrī di-
gnum est: uidebitur enim omnibus optimè pro-
spexisse cum, illo ita sentiēte, neq; propria con-
sumptuū, neq; participari rebus nōstris no-
lenib[us] inuidēamus. Quicunq; enim uolū sub
nōstra cōversari lege, accedētes ad eam cū mu-
nificentia suscipit, nō genere solūmodo, sed etiā
uoluntate uita putās esse cōsortiū. Eos autē qui
obīter adueniunt, misceri solēnitatib[us] noluit,
alia tamē exhibēda cōsternuit. Idē omnibus pra-
bendū, ignē, aquā, cibū: nec oblēdere, nō sperne-
re aliquē insepulcru. Mitissimè etiā circa hostes
que sunt agenda fanciuit, ut neq; terra eorum
exuratur, neq; arbores feriles incidantur. Sed
etiā spoliari eos qui in bello cecidere, interdi-
xit. & captiuū prospexit, quatenus eorū amo-
ueratur iniuria. & maximè feminarū. Sic autē
eximè nos māsuetudinē atq; clementiā fluduije
edocere, ut etiam de animalibus irrationali-
bus nō taceret: sed horū tantūmodo uisitatiem
legitimi

legijmā concedēs, ab omni nos alia causa pro-
hibuit. Quicq; enim ueluti domēstica orisun-
car in edibus, hac interdixit occidi: sed neq; pa-
renses dñiq; pracepit unā cū pullis auferri. Et
licet hostilia sint animalia laborū socia, eis ea-
men parcēdum esse sanciuit. Sic undiq; ea que
ad mōsuetudinē periūt obseruantur: doctrina-
libus quidē, sicuti pradiētū est, legibus mens, &
alias rursus cōtra transgressorēs causa punitio-
nis sine excusatione defigēs. Daulēta namq; in
plurimis causis trāsgredientiū, mors est. Si adul-
teriū cōmisericet aliquis, si uim puella fecerit. Si
masculi turpe tentamenū presumperit, aut
patiarur sustinere iētatus. Similiter autē est lex
inevitabilis & in seruis, sed etiā de mēsuris, uel
si quis de pōderibus dolum fuerit operatus, &
de iniūcta uēditione: ac fraude si quis uel de-
traxerit alienā rē, aut quod nō posuit abstube-
rit, cohibēdi hi sunt uindicta, nō quali apud a-
lios, sed ualde maiori. De iniuria uero parentū,
uel impietate que fū in Deū, si uel tenet hoc
aliquis mox peribit. At his qui secūdum legē
uniuersa faciūs, premiū tribuitur, nō aurū, non
argētū, neq; corona lapillis distincta: sed unus-
quisq; testē habēs cōscieniā suā, ualde proficit,
legislatore prophetāe, & Deo fidē cōdonante
firmissimā his qui seruat leges: & licet pro hic
mori coningas, cōcurrūt tamē alacres ad occa-
sionem, sperantes fore ut uisa melior ex mutatione
conferat

conferatur. Pigeret itaque nunc hoc me cōscribere, nisi opera essent omnibus manifesta: quoniam
 sepius numerus mulierum nostrorum progenitorum, ne vel
 sermonem, solummodo extra legem profertur, omnia
 passi sunt viriliter sustinere. Quia et si ignota
 gens nostra omnibus hominibus esse, nec palam
 esse voluntaria nostra legem obseruatio, si Gra-
 ciis aut leguisse se in historiis aliquis narraret, aut
 in orbe incognito reperisse, homines tales tamquam
 honesta de Deo opinionem habentes, atque in tali-
 bus legibus muleis seculis constanter permanen-
 tes, omnes reor admirantes, propter continuas
 qua apud ipsos sunt mutationes. Denique eos qui
 conscribere proxime de repub. ex legibus con-
 santere, tanquam de incredibilibus compositionibus
 quidam frequenter accusant, dicentes, quoniam im-
 possibilia sumiserint argumenta. Et alios qui-
 dem taceo philosophos, quicunque huiusmodi ne-
 gotium in suis cōscriptionibus habuere. Plato autem
 mirabilis apud Gracos, tanquam et honestate
 vita praecedens, et uirtute sermonum et persua-
 sione philosophie cunctos excellens, ab his quae
 sibi uideantur praestantes, in rebus civilibus, perpe-
 tuò penè illudit, canillusque comicus traducitur
 cum uenientibus qui illius uerba cōsiderauerit, frequē-
 ter et facile reperiatur, quia etiam cōsuetudini plu-
 rimirum proximi et esse noscuntur. Ipse siquidem
 Plato confessus est, quia uera de Deo opinionem
 propter ignorantiam plebis proferre securum non

est. Sed Platonis quidē verba nana esse patet,
et multa licetia cōposita atq; cōfcripēta: ma-
xime uero legiſtationē Lycurgi mirantur, et
Spartā cuncti concelebrant, quoniam in illius le-
gibus plarimo tempore perdurauit. Ergo hoc na-
tūrālē ſumus uirtutis indicium est, in legibus perma-
nere. Si uero Lacedemonios admirantur, illorū
tempus cōferant, cū amplius duobus milibus au-
torum noſtra reipub. Et super hac ſciā, quo-
niam Lacedemonij quidē omni tempore quo ha-
buerem liberatē, perfectē uisi ſunt custodisse be-
ges: cū uero circa eos facta ſunt fortuna mu-
tationes, penē cunctarū legū obliiſ ſunt. Nos autē
multis caſibus euolutis propter regū ſunt mu-
tationes, neq; in nouissima mala uenientes, à le-
gibus ſumus alienati: nō uacationis, nec epula-
tionis cauſa ſeruātes eas: quādo ſi quis cōfide-
rare uoluerit multo ampliori testimonio maiori-
res excubias et labores nobis quā Lacedamo-
nij videbitis impoſtos. Illi ſi quidē neq; operan-
tes terrā, neq; circa opificia exercitiū habentes,
fed ab omni operatione remiſſiores, pinguis, et
corpoſe pulchri in ciuitate degebant, alijs mā-
nistris in omnibus uita necessarijs rebus uten-
tes, et cibū paratū ab ilib accipiētes, ſolū opus
bonum atq; equū indicantes, quidnis facere, et
pati quatenus præualerent aduersus omnes, con-
tra quos bella uifciperēt: quod autē ne hoc qui-
den. adipisci poterūt, omniro dicere. Non enī
ſingulē

fringulis solummodo, sed multis frequenter eorum
subito legis praecepta negligentes, semetipsos cum
armis hostibus tradidere. Prisacne et apud nos,
non dico taneti, sed duo vel tres agnisi sunt pro-
digiores effecti legū, vel morte formidantes, nō di-
co illam, facile quæ solet pralianibus evenire:
sed eam quæ cū multa corporum afflictione, ex
multa crudelitate uideatur accidere. Quam (no-
ego puto) quidā prævalentes nobis nō per odīū
subiectis imposuere, sed admirandum quoddam
spectaculū uiderem uolentes, si qui sunt homines,
qui nū tamēmodo credant esse pessimū, si age-
re quicquā extra leges suas non sermonem apud
eos dicere ostpelluntur. Non tamē mirari decet, si
morte futilissime toleramus pro legibus, ex ad-
tra alios universos. Non enim quæ leuis uiden-
tur nostris studijs alijs facile patiuntur, hoc est o-
perationem, cibijs; simplicitatē: ex ut nihil for-
mito, neq; quod quisq; desiderat uescitur aut
bibat, aut ad concubiuū quemlibet accedat, aut
splendide uestiarur, aut sine nobilitate uacor.
Sed illud attendendum est, si gladijs uientes, ex
hostes ab invasione fugāes, praecepta legis circa
cibos sustinere possunt. Nobis uero gratum est
propter hec legibus obediare, ex in illis fortissi-
mū specimē ostendere. Eanti nunc Lysimachi
ex Molones, ex quidā huiusmodi alijs scripto-
res, improbi sophista, adulsoeneum deceptores,
ex quasi præfissimis nobis derogare cōtendant,

Ego sanè nolim de legibus alienis examinatio-
nem facere. Noster enim mos est propria custo-
dire, non aliena potius accusare. Et ut neq; ri-
dere neq; blasphemare debeamus eos, qui apud
alios puerantur dīj, aperiè nobis legislator inter-
dixit propter ipsam appellationē. De accusato-
ribus autem per obiectiones suas nos increpare
uolentibus, tacendum nō est, cū neq; nō à nobis
nunc sermo cōpositus eos arguere uideatur, sed
à multis probabilius iam præmissus. Quis igno-
rit eorū qui apud Græcos sapientia sunt mira-
biles, nō redarguit nobilissimos poëtas & pre-
cipue legulatores, quoniam huinsmodi sectas
de deis ab initio populis inferuerunt, dicentes eos
numero quidē quantes ipsi uolueret, ex alteru-
bris uerò & diuersis natuitatibus procreatos?
Hos autē diuidētes locis et habitaculis, tanquā
genera animaliū, alios quidē sub terra, alios in
maris, seniores autē eorū in taurariis uinculos esse
dixerūt: quibus uerò attribuere celū, biū sermo-
ne quidē patrē, operibus autē iugannū atq; do-
minum superposuerūt. Proprieta aduersus eum
cōfliuere insidias per uxore, & fratre, & filiā,
quam ex eius capite fingūt generatā, ut alligan-
ees eum appenderent, sicut ipse ille suū dicitur
patrem. Hac inslē accusacione digna conque-
ranteur, qui sapientia uirtutē præcellunt. Hi su-
per hec deridentes adiiciunt: Si deorum alios
quidē ephebos & adolescentes, alios autem
seniores

seniores & barbatos esse credendū est, altos con-
 stitutos super artes, & quendam fabrum, aliam
 nero extiricē, alium nero peregrinatē, & cum
 hominibus contendentē, alios autē citharizātes
 aut arcu gaudētes: deinde inter alterueros sedi-
 tiones effectas, & propter homines cōtentiones
 constitutas, ut non solum inter se alijs alys manus
 immitteret, sed etiā ab hominibus vulnerati lu-
 geret malaq; perferrēt: & quod super omnia est
 luxuriosus, si inséperantia permixtione uteretur
 tur: quomodo nō erit incongruū amores & con-
 cupiscētias ad uniuersos attinere, simul masculi-
 los & ad sc̄eminas. Deinde fureissimus & pri-
 mus corū pater, seductas à semetipso, impragna-
 tasq; mulieres, diruptas submersasq; spernit: &
 eos qui ex eo sunt nati neq; liberare potest, f. uo
 constrictus, neq; sine lacrymis eorum perferre
 mortes. Bona sunt hac, & his alia consequen-
 tia, id est adulteria in celo nisa, & sic impuden-
 ter à dijs celebrata, ut iam aly innidere se profi-
 cerentur in tali freditate vincito. Quid enim alijs
 facturi non essent, dum neq; senior aq; rex ua-
 luisse imperiū suum à mulierū permixtione re-
 tinere? Alij nero seruientes hominibus, & nūc
 quidem adficienes causa mercedis, nunc nero
 pascētes: alijs autem malignorū modo infero car-
 cere colligati. Quē igitur sapientium talia non
 accēdant, ut hæc cōponentes redarguat, & mul-
 ti tam flultiam hæc credenejū reprobentur? Alij

uerò & terrorē quendā uel meum, ne non
nabiē, aq; seduclionē, omnesq; pessimas passio-
nes in Dei natura fingere prasumpscere. Et ho-
rum quidem nobilioribus etiā ciuitates sacri-
ficare suasere. Si quidē in multa necessitate con-
fisiunt, ut quosdā deorū putēt bonorū esse largi-
tores, alios autē uocēt aduersarios, quando eos
ueluti malignissimos homines munribus aq;
donis placare conīcdunt, magnū quoddā malū
se suscepuros ab eis existimātes, nisi mercedem
eis studiose prabuerint. Quae igitur causa est
tanta huius iniquitatis aq; delicti circa Deū?
Ego quidē arbitror, eo q; neq; uerā Dei natu-
ram ab initio eorū legislatores agnouerint, neq;
quaniū percipere poeuere, perfectā sententiam
diffiniētes recip. tradidre: sed uelut aliud quid-
dam uilius neglexerūt, dātes potestate poētis, ut
quos uellet deos introduceret hāc omnia patien-
tes: rhetoribus uerò ut de repub. scriberet, et de
peregrinis dīs decreta proferrene. Sed etiā pi-
ctores & plastæ in hoc apud Gracos multiā ha-
buere potestatē, ne unusquisq; formā quā uelles
secundum modū sua opinionis exponeret, aliis
quidē ex luto quod uellet fingēs alius uerò pin-
gens. Opifices itaq; qui maximè pueraneur esse
principi, ebur et aurū habēt, ad hoc sua semper
monitatis argumētū. Proinde apud eos priores
quidē dī florētes honorib⁹, senauerūt: ali⁹ uerò na-
nū clām introducti, religione potiūtr: & em-
plorum

plerū alia quidē defolata, alia uerò nuper secundum hominū voluntatē adificantur: cùm cōtra operas opinionē de Deo, eiusq; culturā immobili religione seruare. Apollonius siquidē Molon, unus fuit stultorū atq; timoretiū. Eos autem qui uerè in Graeco philosophati sunt, neq; predicatorū aliqd laenii, neq; frigide allegoria causas ignorauere; qua propter illos quidē iustè sprevenerat circa uerā decēdemq; circa Deum opinionē nobis fuere concordes. Qnod Plato respiciens, neq; ullum quēpiam poētarū dicie in Rep. esse suscipiendū: ex Homerū honorificè amouet, coronarū ex anguenio delibuiū, ne reclam opiniōnē de Deo fabulis forte destrueret. Pracipue namq; Plato nostrum legislatorem imitatus est, in hoc quoq; quod illud pracipue suis ciuibus imperavit, ut omnes perfectè ediscerent leges, ex ne forsanito aliquid extraneorū ciuibus misceretur, sed esset pura Respublica, ex in legum custodia perdurares. Horum nihil cogitans Apollonius Molon, nos noluit accusare, quoniam non recipimus eos, qui alijs sive opinionibus preoccupati: neq; communicari patimur eis, qui alia uita consuetudine degune: cùm neq; hos proprium nostrum sit, sed commune cunctorum, non modo Grecorum, sed etiam qui inter Grecos canitissimi fuisse noscuntur. Lacedaemonij namq; peregrinos etiam expellebant. Ex suet cines peregrinari non sinebant, corrū-

ptionē extra leges ex utroq; metuentes. Aberrans
igitur enī sicutiam poterit quilibet arguere,
qui nulli neq; cōversationis neq; cohabitationes
sua participationē exhibebant. Nos autē aliorū
quidem res zelare nō dignamur: participari no-
rō cupientes qua sumū nostra labētr suscipimus
quod uiq; reor indicium magnanimitatis atq;
clementia. Sed dēfīo iam de Lacedamotīs am-
plius disputare. Athenienses uero qui consummo-
nem esse suam gloriātur omnibus ciuitatē, quo-
modo de his rebus habuerint. Apollonius igno-
rauit. Et namq; uel uerbo solūmodo, prater illo-
rum legē, de diis loquentes, inenitabiliter punie-
rūt. Cuius enim rei gratia Socrates est mortuus
non enim hostibus tradidit ciuitatē, neq; templis
uastauit: sed quia noua iuramenta iurauit. Et
quoddā demoniū significasse referebat, serio sem-
ludens, sicuti quidā dicūt, propter hoc cincta po-
culo morie multclarus est. Insuper etiā corrūpere
inuenes eum accusator aiebat, et cōversationem
pariae legesq; cōtemnere. Et Socrates quidē ci-
uis Atheniensis, huicmodi tortura sustinuit.
Anaxagoras autem Clazomenius fuit. Et quia
existimabib Atheniensibus solem esse Deum
ille cum saxum ignitū afferuit, paucorū senten-
tia morie damnatus est. Et aduersus Diagoras
Meliū talentū decreuerunt, si quis occidere
eum, quoniam eorū mysteria deridere ferebatur.
Protagoras autē, nisi cho fugisset, cōprehensio-

occisus suisset, en quod dubium de diis Atheniis
suum cōscriptisse putabatur. Et quid oportet mis-
seri; si circa viros fide dignos talia gestisse no-
scantur, qui neq; mulieribus perecerent? Etenim
sacerdotem quandam interfecerunt, quoniam eam qui-
dam accusauit peregrinos colere deos: decretum
autem aduersus eos, qui peregrinū introducebant
Deum, suppliciū moreis inferebatur. Igitur quod
tali lege utebatur, palam est, eo quod aliorū non
crederent esse deos. Non enim si credidissent, se-
ipsi fructū ex pluribus diis priuassent. Quin et
Scytha cedibus gaudētes humanis, et paululum
differentes à bestiis, arbitrātur tamē sua mysticis
esse custodiēda: Et Anacharsim sapiencia mē-
rabilē apud Gracos, aduenientē interemerunt,
quoniam uidebatur Graecorū deorū ad eos uenisse
plenissimus. Multos autem et apud Persas inue-
nias pro ea causa tormentis affectos. Sed palam
est, quoniam Apollonius Periarū legibus cōgan-
debat, illosq; mirabatur: quippe cum Graeci co-
rum fortitudinē atq; concordiam unanimatis,
quā habuere de diis, merari sunt, hāc scilicet for-
titudinē, quam in templis eorū concrematis ha-
buerūt. Is etiam studiorū omnium imitator exitio
Persicorū, uxoribus alienis consumelias faciens,
filiosq; execans. Apud nos autem mors decreta
est, si quis uel irrationabilia animalia hoc modo
lada: Et ab his legibus nos abducere neq; ti-
mōr potuisse praeponitum potestatū, neq; zelus

754
cavus qui apud alias honoratur. Sed neq; fortis-
tudine ideo exercemus. ut bella anaricie causa
suo ipsiamus, sed ut legū iura seruemus: Et cùm
alia detrimēta mansuetic sustineamus, si qui nos
de legibus mouere teneuerint, tunc etiam ultra
virtutē rebellare contendimus. Et usq; ad cala-
mitates nouissimas perduramus. Cur iaq; nos
dienas amulemur leges, cùm eas neq; à legisla-
toribus suis seruatas esse videamus? Vel quo La-
cedononij nō sunt ab inhospitalitate reprehē-
dendi. Et negligētiā nuptiarū? Elienses uero.
Et Thebani ob coiuū impudētē Et extra natu-
ram cū masculis, quē optimē aq; utiliter facere
se putabat. Ergo cū hæc ipsi omnino rebus effi-
cerent, etiam suis legibus miscuere: quod rācum
aliquādo ualuit apud Gracos, ut etiam dijs suis
masculorū concubitiū applicaret: eadem deniq;
ratione permanarū nuptias regulere, huiusmodi
satisfactionē rerū incongruarū, et extra natu-
ram pro libidine cōponentes. Desino nūc de sup-
plicijs dicere. Et quæcas ab initio prebuerint
plurimi legislatores absolutiones malignis ho-
minibus, in adulterio quidē pecuniariū, in corrū-
ptione autē etiam nuptias sancientes. Quæcas
autē occasiones cōtineant de abnegatione pietat-
is, exanimare longissimum est. Iam enim apud
plurimos olim meditatio facta est trāsgrediendi
leges, quod non agitur apud nos, qñ propter eas
et dñitij et ciuitatibus et bonis alijs priuatō-
sumus.

sumus. Lex autem apud nos seruat nosq; ad mortem. Nullus uero Iudeorū, neq; si procul ab eas extra prouinciam, regē quamvis acerbū sic metuit, ut uera ullū legis videatur timere praecepit. Igitur si proper uirtutē legū taliter erga eos affecti sumus, cōcedant quonia opimas leges habemus. Sin uero circa prauas nos leges iudicare perdu-rare, quid ipsi iustissimè nō patiantur, meliores non custodientes opere sanctiones? Quia igitur longinquitas temporis uerissima creditur omnium esse probatio, hāc ego testē faciam uirtutē legislatoris nostri, opinionisq; quā ille de Deo contradixit: nam cum sit infinitū tempus, si quis cum comparci aliorū legislatorū atatibus, hunc ultra omnes inueniet. A nobis itaq; declarata sunt leges, & cūclis alijs semper hominibus zelū sui potius praeuerunt. Primi quippe Gracorū, in speciem quidē iura patriæ conservabat: ipsius autem philosophie tractant illa secuti sunt, de Deo similia sapientes, humilitateq; uitæ cōmunionē inter alteruros edacētes. Quin etiā populi iā olim mulcū nostrā pietatē amulantur: neq; est cīnius Gracorū illa usquam aut Barbarorū, nec illa gēs ad quā septimana in qua uacam cōsuetudo minime pruenerit, ieiuniaq; et cādelabra accessa: atq; etiā ciborū apud nos solēnia plurimè apud multos ingiter obseruare conātur; insuper imitari etiā cōcordiā, quā nos inter nos obtemperamus, et rerū cōmunionē, et industria in artib⁹ et p̄du-
 ratione

rationem necessitatum habere pro legibus. Illud enim mirabilius est, quia absq; exactiore huius obseruationis, ipsa lex per se homines ita ualuit obligare: & quemadmodum Deus in uniuerso mundo consistit, ita lex per cunctos ambulanit. Thusquisq; enim si suam regionē domumq; conspicias, his que dicuntur à me credere nō recusabit. Oportet igitur cunctorū hominū spontaneam malitiam reprehēdere. Aut enim noluit nos isti aliena & prava iura, ante propria & meliora zelari: aut certe si hoc nolunt, quiescā nobis per innidiam accusationes ingerere. Non enim aliquis odio defendimus hāc causam, sed nostrū honoramus legislatorē, atq; credimus que ab illo prophetata de Deo sunt. Deniq; nisi intelligeremus ipsi uirtutē legum, ac certe ob imitatiū multitudinē praelatū de eis sentire cogeremur. Sed de legibus quidē & de Repub. nostra certissimā feci narrationē in his qua de Antiquitate conscripsi. Nunc autē earū meneionē feci quantum necessariū fuit, neq; aliorū nūiuperare iura, neq; nostra laudare proponēs: sed hoc agēs, ut de nobis iniustè conscribētes, & cōtra ipsam ueritatē impudentissimē cōtendentes, arguerē. Arbiror itaq; per hāc conscriptionē abundantier me qua promisi, cōplesse. Ibi enim ostendi, hoc genus hominū conera quam calūnatores affirmāt, esse antiquissimū: & muleos ueterū in cōscriptionibus suis memoriam habentium nostri, testes exhibui.

bni. Dixere itaq; *egyptios fuisse progenitores*
nos nostros. Ex ostensum est, quia in *Egyptium*
uenerint alimnde. Deinde sunt mēiti, quoniam
exinde propter cladem corporū sunt expulsi: ex
apparuit quod noluntate et magnitudine forcei
dinis ad propria sunt reuersi. Alij uero tāquam
ne quisissimo uiro, legislatori nostro derogare con-
tendunt: cuius uirtuti dudu quidē multi post il-
lum, eēpus uero longissimū perhibet testimoniu.
De legibus autē loqui ampliori sermone, nō fuit
opus. Ipse namq; per se metipas apparuere pia,
et uerissimā habentes intentionē: et nō ad ho-
minū odium, sed ad rerū communionē potius in-
nitantes, iniuriae atū inimica, cultriccsq; iustitie,
et luxum procul abūcientes, frugalitatē uero ac
industriam crudientes, bellū causa auaritia ne-
scientes forces autē pro se esse populos preparan-
tes, ad supplicia retribuēda semper ineuitabiles,
verbis nequaquam circūneniri faciles, prepara-
tiones semper operibus exequētes. Hac enim nos
semper opera manifestiora literis exhibemus.
Quapropter ego cōfidens dico, quia pluriū atq;
meliorū rerū, nos quam alijs praeceptores sumus.
Quid enim imprudentericabili impietate melius
est? quid iustius, quam legibus obediē? quid
utilius, quam inuicem unanimes esse, et neq; in
calamitatibus ab inuicem recedere, neq; repose
felicitatem per iniurias discrepare: sed in bello
quidem mortē concinnare, in pace uero artibus

aut agricultura nacare: & semper et ubiq; credere Deum respicere, & solum omnia gubernare? Hac igitur, siquidem apud alios aut scripta sunt primitus, aut seruata, firmiorem debemus nos gratiam illis tanquam eorum facti discipuli. Si uero nequaquam primitus existere, his praeципue nos utentes cognoscemur, & primam eorum intentionem nostram fuisse declaramus. Apiones igitur & Molones, & quicunq; mendacij derogatione congaudent, constituti procul facessant. Tibi autem Epaphrodite, ueritatem maximè diligenti, & per te similia nosse de nostro genere cogitantibus, hic libellus conscripius esse dignoscitur.

E L. I O S E P H I C O N T R A

Apionem libri 11. finis.

DES. ERASMVS ROTB-

RODAMVS INTEGERRIMO,

doctissimoq; patri, Helia Marceo

Machabeano, honoratissi-

mi Machabaorum col-

legij moderatori,

S. D.

VNUS diecula opellam tibi non granare dicaui, pater integerrime, recognito: & quoad licuit, emendatio Josephi libello de septem fratribus Machabaorum, fortissimeq; matrius martyrio. Atque uiriam cunctulatio eno uoso satie

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.

314. occiditur 315
Abimelech³ Palastina rex Sarā cōcupiscie 51
Abironem cum suis terra detinat 215
Abisace puella calefacit senem Dauidē 486.
ambit eam uxorem Adonias 498
Abiseus Ioabi frater, vir foreis 416. 469. 480.
cum fratre Sabaeum persequitur 474. vindicat regem ab interitu occiso Acmonē 477
Abraham³ qñ natus 40. ē Chaldaea migrat in Chananeā, et Dei uerū cultū instituit 42. hinc in Aegyptū proficisciens, ubi uxore fngit esse sororē suā 43. 52. Aegyptijs disciplinas insti-
tuit 44. Assyrios vincit 46. decimas dat Mel chisedeco, & permittitur ei filius à Deo 48. genuit Ismaele ex Agare 48. hospitat angelos tres 50. migrat in Gerara 51. à Deo tetrat 55. monumētu sibi & posteris cōparat 58. ducit Chasurā uxorem, suscipit liberos 58. Isaco querit uxorem ibid. moritur 62. eius arma contra Pharaonem + 482
Abraham³ domicilium, nucus 41
Absalomō tyrānidus Minahem adiutor + 236
Absalomus patruus & sacer Aristobuli ca-
ptus * 225
Accaron non potuit capi ab Hebreis 292
Achabus Amarini filius regnū paternū na-
clus maioribus cōtamanai id sceleribus qñ an-
secessores sui 563. agnoscit suū fatū & pœni-
tes 572. cedit Adadi filio bellū inscribit, ibid. etund ..+

IN I O S E P H V M.

eundē nuncit 575. occiditur 583. ipsius liberoru capita præciduntur	610
Achar furium committit 274. plectitur 276	
Acha, quinque ex fratrib. Machabæi immania supplicia, eiusq; insignis tolerantia	† 741
Achazet Iothami filius regnū paternū arri- piens, idolis filium holocausta offert, belloq; imperitus, magnā patitur stragem 632. Assy- riorum regis auxilio ulciscitur Syros, Iulius C. impius moritur	635
Achiab ⁹ Herodis nepos ani uim phibet* 464 imperitur à 2000 milibus dimis ^s * 480	
Achias pontifex	357
Achias propheta Hieroboamo regnū C. alia matricinaetur	540. 553
Achilaus princeps commentariensium	476
Achimanus Berzellai filius apud Dauidem manet	472
Achimas Danidi uictoriam nuntiat	466
Achimelechus pontifex Dauidem commeatu innat 387. accitus ad Saulum occiditur cum omni sua familia	388
Achitophel à Daide ad Abesalomū deficio 455. seipsum suspendit	462
Acmes Iulia famula dolus	* 499. † 546
Aemon gigas Dauidem occisurus, ab Abi- sao perirent	477
Aenilius Arginus historicus	† 618
Adad ⁹ Azaelis fili ⁹ paternū ī regnū succedit, quo	

- quo ab Ioa Israëlicarum rege priuatur 621
 Adadus Syria et Damasci rex cum Davide configens nincetur 435
 Adadi huius posteri dicti reges Syria, sive Egyptei reges Ptolemei 436
 Adadus Syrus Achabo bellum inferens cedenti, ab eo tandem nincetur 374. et recipitur in gratiam 375. Ioramо infidans et Elisaum capere conatus frustraent 594. 596. bello aggreditur Ioramum 596. fugatur a Deo 599. prefocatur ab Azæle 602
 Adams creatio, et quidea nox significet 18.
 lapsus et multa 19. 20. cimis soboles posterizas et mors 21. 23
 Adarus Syria occupat, et rex eius efficietur 538
 Adoma quid significet 79
 Adomus dictus Esau ibidem
 Adoni quid significet 290
 Adonias Davidis filius regnum paternum affectat 487. fugit ad asylum, et ueniā cōmisi a patre imperat 490. saluat matrē Solomonis, et Abisaces connubium ambiēs occiditur 499
 Adonibezecus capitur ac trucidatur manib⁹ et pedib⁹, sicuti ipse alios reges multilauerat 291
 Adoramus questor tributorū ordinatur 476.
 lepidibus obruitur 543
 Adulterij suspecta quomodo purgetur 194
 Adramalech⁹ Senacheribi filius paericida 646
 Adrazar⁹ Sophenorū rex a Danide nict⁹ 436
 Aegyp